关于做好我校 2021 年教师资格认定

工作的通知

根据湖南省教育厅《湖南省 2021年教师资格认定公告》、

《关于做好 2021 年全省教师资格认定工作的通知》（湘教通

〔2021〕59号）文件精神，为做好我校 2021年教师资格认定工

作，现将有关事项通知如下：

一、教师资格认定条件

（一）拥护党的基本路线，全面贯彻党的教育方针，自觉遵

守《教师法》等法律法规，遵守教师职业道德，热爱教育事业，

热爱学生，为人师表，未达到国家法定退休年龄，未取得高等学

校教师资格证的在岗专任教师、专职辅导员以及具备从事相关专

业教学能力且承担过一定教学任务的其他岗位在职人员。

（二）具备《教师法》规定的相应学历（大学本科以上）。

（三）申请人应当参加相关考试、测试，并达到以下要求。

1、参加湖南省高等学校教师岗前培训，并获得《高等学校

教师岗前培训合格证书》。

2、参加教育教学基本素质和能力测试合格（试讲、面试）。

（四）普通话水平应当达到国家语言文字工作委员会颁布的

《普通话水平测试等级标准》二级乙等及以上标准。其中申请语

文教师资格和对外汉语教学教师资格的普通话应当达到二级甲

等及以上水平，申请普通话教师资格和语音教师资格的普通话应

当达到一级乙等及以上水平。

（五）具有良好的身体素质和心理素质，无传染性疾病，无

精神病史，适应教育教学工作的需要，当年在学校所在地的市州

级以上医院体检合格。

二、教师资格认定程序

（一）网上申报

1、网上申报时间：4月 15日— 4月 30日

2、申请人须在本公告规定的时间内登陆中国教师资格网

（http://app.jszg.edu.cn，以下简称网报系统），从“教师资格认定

申请人网报入口”进行申报。

3、申请人网上申报应根据拟申请的教师资格种类确定相应

的教师资格认定机构。其中，申请高等学校教师资格的认定机构

填写“湖南省教育厅”，工作单位填写所属高校全称，即“湖南外

国语职业学院”。

4、申请人应按照教师资格认定的相应学历要求，确定申请

的教师资格种类为“高等学校教师资格”。高等学校教师资格申

请人须按照与所学专业一致或相近的原则确定任教学科。

5、申请人应根据网报系统提示如实完整填报申请信息，并

上传近期免冠正面 1寸彩色白底证件照（格式：JPG/JPEG，小

于 200K，与粘贴在教师资格证书上的照片同版）。申请人须

填报本人手机号码或其他有效联系方式等信息。申请人对填报

的信息核对无误后，自行在网报系统中生成《教师资格认定申

请表》。

6、如有专业技术职务，请选择相应的专业技术职务名称，

没有则选择“高校教师未聘”。

7、所有专业及任教学科的选择不能出现“类”字样，均需往

下再选一级专业名称。

8、网报中的个人简历内容，在我校的工作时间需至少写一

到两年的时间。

（二）现场确认

由学校人事处按教育厅公布的现场确认时间统一办理。

（三）专家审查

由湖南省教育厅组织专家审查委员会对申请人的材料进行

认真审查，并作出是否合格的结论。

（四）颁发证书

由湖南省教育厅对符合认定条件的申请人颁发教师资格证

书（具体领取证书时间由学校人事处在群里通知）。

三、具体工作安排

（一）请凡符合申报条件并有意参加本次申请认定的教师于

4月 9日前将电子版《教师资格人员花名册》（附件 5）交至人

事处赵老师（QQ：1099275350）。

（二）申请人为非师范类的须进行教育教学基本素质和能力

测试（面试、试教），填写《湖南省申请认定教师资格面试、试

讲情况登记表》（附件 4）并贴好照片。按照【2018】531号收

费标准文件，测试、认定费用为 320元，由个人承担，申请人于

4 月 9 日前将此费用交至学校财务处（科技孵化楼三楼电梯右

转），备注姓名和交款项目（教师资格认定），将缴费凭证和填

好后的《面试、试讲情况登记表》纸质版于 4月 9日前一并交人

事处赵老师。教育教学基本素质和能力测试（面试、试教）的时

间暂定为 4月 13日（周二）下午 1：30开始，具体分组等安排

另行通知。

收费方式：参与认定人员也可汇款至学校财务处账号，备注

姓名和交款项目（教师资格认定）。

收款人：湖南外国语职业学院

开户行及帐号：中国建设银行湘府路支行

4300 1582 0610 5991 2345

（三）体检由学校统一安排进行，费用由个人自行在医院缴

纳（200元/人），体检时间为 4月 17日上午 7:30—10:30，地点

为长沙市第一医院（长沙市开福区营盘路 311号），具体流程另

行通知。《湖南省教师资格认定体检表》由医院统一提供，体检

结果由人事处统一到医院领取。

（四）所有上交材料需要贴照片的地方请全部自行贴好，需

要盖章的地方请盖好印章并自行检查后按顺序整理，若有问题，

自行负责。

（五）材料收取

附件 1中所有材料的上交时间为 4月 19日—23日，请大家

自行在群中下载相关表格，并进行网上申报，网上申报成功后，

将所需材料提交至人事处（科技孵化楼 218#）。

联系人：赵老师 QQ：1099275350 电话：0731-88329405

2021 年教师资格认定群：301216689

附件：1.《高校教师资格认定材料种类及整理要求》

2.《教师资格认定材料封面》

3.《教师资格认定材料目录》

4.《湖南省申请认定教师资格面试、试讲情况登记表》

5.《教师资格人员花名册》

6.《委托书》

湖南外国语职业学院人事处

2021年 3月 31日

	关于做好我校2021年教师资格认定
	工作的通知